

PLIEGO DE ABSOLUCIÓN DE CONSULTAS ADMINISTRATIVAS**PROCESO POR ADJUDICACIÓN SELECTIVA Nº SEL-0052-2021-OLE/PETROPERU****CUARTA CONVOCATORIA****“SERVICIO DE MONITOREO DE LA CORROSION INTERNA Y EXTERNA DEL ONP”**

EMPRESA: PENSPEN, S.A. DE C.V.

BASES ADMINISTRATIVAS**18. SOLUCIÓN DE CONTROVERSIAS DURANTE LA EJECUCIÓN CONTRACTUAL**

Las Partes acuerdan que toda controversia, litigio, diferencia o reclamo que surja entre PETROPERÚ y el Contratista, derivado de la ejecución, interpretación, resolución, nulidad, inexistencia, ineficacia o invalidez del Contrato o relativo al Contrato, podrá ser resuelto por acuerdo de Partes en trato directo. Para estos efectos, cualquiera de las Partes podrá notificar por escrito a la otra, para que en un plazo de quince (15) días calendario, contados a partir de la recepción de dicha notificación, se efectúe el trato directo entre los representantes de ambas Partes, con el objeto de resolver la controversia. Dicho plazo puede ser ampliado por acuerdo de las Partes

CONSULTA

Solicitamos aclarar si el trato directo es obligatoriamente una etapa previa que las partes deberán activar para finalmente someter una controversia a arbitraje, o de lo contrario, es factible que acudan directamente a la vía arbitral. De ser esto último, por favor precisar si dicha interpretación aplica para cualquier tipo de controversia que se haya presentado en la etapa de ejecución contractual, o solo para una controversia vinculada a la resolución del contrato.

RESPUESTA :

De acuerdo con lo indicado en el numeral 18 de las Bases Administrativas ... *podrá ser resuelto por acuerdo de Partes en trato directo. Para estos efectos, cualquiera de las Partes podrá notificar por escrito a la otra, para que en un plazo de quince (15) días calendario, contados a partir de la recepción de dicha notificación, se efectúe el trato directo entre los representantes de ambas Partes, con el objeto de resolver la controversia. Dicho plazo puede ser ampliado por acuerdo de las Partes*, se indica que no es obligatorio, es facultativo.

EMPRESA: TECNOLOGIA TOTAL SAC

CONSULTA

Por favor confirmar si la firma digital en PDF es validad para firmar todos los anexos y hojas de la propuesta.

RESPUESTA :

Las propuestas deberán ser firmadas de acuerdo con el Numeral 10.6 de las Bases Administrativas.

En caso de firma manuscrita, todas las páginas que conforman los documentos de la oferta deberán estar debidamente foliadas y firmadas por el postor o su representante legal o apoderado, según corresponda. No se acepta pegado de la imagen de una firma, ii) en caso de firma electrónica, el postor o su representante legal o apoderado, según corresponda, deberá firmar cada uno de los documentos electrónicos que registre como parte de su oferta y estar debidamente foliados, caso contrario, SERÁN OBSERVADAS.

La firma digital debe estar respaldado por un certificado digital. Una firma digital es una técnica de autenticación y verificación de la integridad de un documento digital o mensaje electrónico. Se utiliza para asegurar que un documento no ha sido alterado y que el remitente del documento es quien dice ser. A diferencia de una firma manuscrita en papel, una firma digital es electrónica y se basa en algoritmos criptográficos



Firmado digitalmente por:
SUAREZ CARLO Luis Alberto
PETROLEOS DEL PERU PETROPERU SA
PE
Lima-Lima
Motivo: Aprobado
Fecha: 10/10/2023 15:57:11-0500

Luis A. Suarez Carlo
Gerente (e) Corporativo Administración

AÑO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANÍA NACIONAL

PLIEGO DE ABSOLUCIÓN DE CONSULTAS

PROCESO POR ADJUDICACIÓN SELECTIVA N° SEL-0052-2021-OLE/PETROPERU CUARTA CONVOCATORIA

“SERVICIO DE MONITOREO DE LA CORROSION INTERNA Y EXTERNA DEL ONP”

COMPAÑÍA: PENSPEN, S.A. DE C.V.

CONSULTA N° 1:

8.1 EXPERIENCIA DEL POSTOR

E POSTOR deberá acreditar como mínimo S/ 15,000,000.00 sin incluir el IGV, como experiencia en la ejecución de servicios de diseño o instalación o contratos EPC o evaluación o pruebas o mediciones de potencial o monitoreo o inspección de sistemas de protección catódica o experiencia en trabajos relacionados a monitoreo de corrosión interior en ductos en los sectores hidrocarburos, energía o minas. Dichos servicios de deberán haber sido ejecutados en los últimos diez (10) años a la fecha de presentación de la propuesta.

¿La experiencia solicitada puede ser acreditada por empresas subsidiarias o empresas que forman parte de la misma Casa Matriz sin necesidad de incluirlas dentro del Consorcio?. En caso afirmativo, ¿la relación entre empresas podrá demostrarse con una Declaración Jurada firmada por el Representante Legal?

RESPUESTA N° 1:

La evaluación de la experiencia del postor obedece a un criterio personal; es decir, aquel que ejecuta la prestación es titular de la experiencia. En tal sentido una subsidiaria no puede acreditar como suya la experiencia adquirida por la matriz y viceversa (Opinión OSCE 032-2012/DTN).

CONSULTA N° 2:

8.2 PERSONAL PROPUESTO

Los grados y títulos expedidos en el extranjero, del personal propuesto por los postores deben encontrarse registrados en la Superintendencia Nacional de Educación Universitaria (SUNEDU).

Para el caso de personal extranjero propuesto ¿este requisito aplicaría en caso de recibir la Buena Pro?

RESPUESTA N° 2:

Los grados y títulos expedidos en el extranjero, del personal propuesto por los postores deben encontrarse registrados en la Superintendencia Nacional de Educación Universitaria (SUNEDU). Esta información deberá ser proporcionado por el ganador de la Buena Pro para el inicio del servicio, según se indica en el numeral 22 de las Condiciones Técnicas.

CONSULTA N° 3:

En caso de presentar personal técnico con certificación NACE en Protección Catódica de un nivel mayor al requerido, favor Confirmar si será válido para el cumplimiento del requisito.

RESPUESTA N° 3:

Es válido proponer un personal con perfil superior; sin embargo, se deberá considerar lo indicado en el penúltimo párrafo del numeral 8.2 y el numeral 18.1 de las Condiciones Técnicas.

CONSULTA N° 4:

5. SISTEMA DE CONTRATACIÓN

A Precios Unitarios.

Considerando que el plazo de ejecución del servicio será de mil noventa y cinco (1095) días calendario, se solicita amablemente que PETROPERU permita realizar un ajuste anual de los precios de cada partida con base en factores como la inflación.

RESPUESTA N° 4:

En el Artículo 71 del Reglamento de Contrataciones de PETROPERÚ se indica que los contratos deben preservar las condiciones de objeto, plazo y precio pactados durante la ejecución del servicio. En este contexto, no es viable realizar ajustes anuales por la inflación, salvo situaciones que justifiquen cambios a los términos contractuales inicialmente pactados.

Por otro lado, es necesario modificar el numeral 4 de las Condiciones Técnicas de la siguiente manera:

Dice:

El plazo de ejecución del Servicio será de mil noventa y cinco (1095) días calendario. La fecha de inicio del Servicio será fijada en común acuerdo con el Administrador del Contrato de PETROPERÚ. El Servicio podría terminar cuando se presente cualquiera de las siguientes condiciones, la que ocurra primero:

- a) Cuando se cumpla el plazo de ejecución del Servicio, o
- b) Cuando se haya agotado el monto contractual.

Para el caso a), siempre que haya disponibilidad presupuestaria en el Contrato suscrito por ambas partes, PETROPERÚ podrá solicitar al CONTRATISTA la ampliación del plazo contractual, a fin de cumplir con las necesidades de PETROPERÚ, sin que esto genere pagos adicionales al CONTRATISTA.

...

Debe decir:

El plazo de ejecución del Servicio será de mil noventa y cinco (1095) días calendario. La fecha de inicio del Servicio será fijada en común acuerdo con el Administrador del Contrato de PETROPERÚ. El Servicio podría terminar cuando se presente cualquiera de las siguientes condiciones, la que ocurra primero:

- a) Cuando se cumpla el plazo de ejecución del Servicio, o
- b) Cuando se haya agotado el monto contractual.

...

CONSULTA N° 5:

4. PLAZO DE EJECUCIÓN

El plazo de ejecución será de 1095 días calendarios...

Para los trabajos de corrosión interna se requiere que el gasoducto este operativo. En caso de que se paralizarán las actividades ¿PETROPERU pagará los tiempos en Stand-By?

RESPUESTA N° 5:

De acuerdo con lo establecido en el numeral 7 del Anexo 2 del Reglamento, se podrán aprobar ampliación de plazo cuando se vea afectada la ruta crítica por: atrasos y/o paralizaciones en la ejecución del contrato no atribuibles al contratista, por caso fortuito y/o fuerza mayor.

Asimismo, El Contratista podrá acreditar los gastos generales variables incurridos y costos directos, ambos, directamente vinculados a la ampliación del plazo, para su reconocimiento, previa conformidad del Administrador de Contrato y/o aprobación de PETROPERÚ.

Por otro lado, se deberá tener en consideración que los numerales 9 y 10 del Apéndice 1 de las Condiciones Técnicas no se encuentran relacionados a la necesidad de mantener el Oleoducto operativo.

CONSULTA N° 6:

4. PLAZO DE EJECUCIÓN

Para el caso a), siempre que haya disponibilidad presupuestaria en el Contrato suscrito por ambas partes, PETROPERÚ podrá solicitar al CONTRATISTA la ampliación del plazo contractual, a fin de cumplir con las necesidades de PETROPERÚ, sin que esto genere pagos adicionales al CONTRATISTA.

Considerando que el personal contratado estaría en planilla y por lo tanto se tendrían obligaciones contractuales y laborales, ¿cómo se haría con las actividades de corrosión interna en el lapso contractual en caso de que el ducto no se encuentre operativo?

RESPUESTA N° 6:

En el numeral 5 de las Condiciones Técnicas se menciona que el Servicio es a precios unitarios; por lo que, el pago será de acuerdo con lo efectivamente ejecutado. Por otro lado, se deberá tener en consideración que los numerales 9 y 10 del Apéndice 1 de las Condiciones Técnicas no se encuentran relacionados a la necesidad de mantener el Oleoducto operativo.

CONSULTA N° 7:

Tabla 3 Numeral 17

...disposición final de residuos sólidos peligrosos....

¿No se prevé ninguna responsabilidad de PETROPERÚ con relación al tiempo perdido por paralización del gasoducto?

RESPUESTA N° 7:

Ver respuesta N° 5.

CONSULTA N° 8:

¿Cuenta PETROPERÚ de este servicio que la CONTRATISTA pueda utilizar?

RESPUESTA N° 8:

PETROPERÚ no brindará facilidades de disposición final de residuos sólidos generados durante la ejecución del servicio. En este contexto es responsabilidad del CONTRATISTA su adecuada disposición.

CONSULTA N° 9:

4. PLAZO DE EJECUCIÓN

El plazo de ejecución del Servicio será de mil noventa y cinco (1095) días calendario. La fecha de inicio del Servicio será fijada en común acuerdo con el Administrador del Contrato de PETROPERÚ. El Servicio podría terminar cuando se presente cualquiera de las siguientes condiciones, la que ocurra primero:

- a) Cuando se cumpla el plazo de ejecución del Servicio, o
- b) Cuando se haya agotado el monto contractual.

El horario laboral en las estaciones y en la ruta del Oleoducto es de lunes a sábado de 7:00 AM hasta las 7:00 PM, y domingos y feriados de 7:00 AM a 1:00 PM.

¿Deberá el CONTRATISTA presentar una nueva Garantía por Fiel Cumplimiento; así como, una Garantía por Cumplimiento de Obligaciones Laborales por un plazo y monto que cubra la ampliación?

RESPUESTA N° 9:

Para el caso de ampliación de plazo no relacionado a adicionales el CONTRATISTA gestionará la prórroga de las garantías del contrato (Carta de Fiel Cumplimiento y Garantía por Cumplimiento de Obligaciones Laborales), sujetándose en lo establecido en el numeral 7 del Anexo 2 del Reglamento.

Para el caso de modificaciones del Contrato por Adicionales o Reducciones, es necesario cumplir con el numeral 72 del Reglamento, el cual indica que el CONTRATISTA ampliará o reducirá proporcionalmente el monto de la garantía de Fiel Cumplimiento que hubiera otorgado, según corresponda. Para el caso de ampliación de plazo no relacionado a adicionales el CONTRATISTA gestionará la prórroga de las garantías del contrato (Carta de Fiel Cumplimiento y Garantía por Cumplimiento de Obligaciones Laborales), sujetándose en lo establecido en el numeral 7 del Anexo 2 del Reglamento.

CONSULTA N° 10:

¿Deberá el CONTRATISTA presentar una nueva Póliza de Seguro de Responsabilidad Civil General Comprensiva y una nueva Póliza de Seguros de Responsabilidad Civil de Automóviles por un plazo y monto que cubra la ampliación?

RESPUESTA N° 10:

EL CONTRATISTA es responsable de contratar y mantener vigentes durante el plazo de tiempo de ejecución del Contrato; es decir, gestionará las prórrogas que resulten necesarias según se establece en el numeral 11 de las Condiciones Técnicas.

CONSULTA N° 11:

¿PETROPERU dará aviso previo al CONTRATISTA para constatar el cumplimiento de las especificaciones técnicas y los trabajos ejecutados?

RESPUESTA N° 11:

FACILIDADES, OBLIGACIONES Y/O RESPONSABILIDADES DE PETROPERÚ

En el numeral 19 se indica que PETROPERÚ tendrá acceso a la zona de trabajo con la finalidad de constatar el fiel cumplimiento de las Especificaciones Técnicas y los trabajos ejecutados; el cual, se realizará a discreción de PETROPERÚ.

CONSULTA N° 12:

¿PETROPERU dará aviso previo al CONTRATISTA en caso decida detener, suspender y reducir los trabajos que crea conveniente?

RESPUESTA N° 12:

PETROPERÚ comunicará de manera oportuna la suspensión o reducción que crea conveniente durante la ejecución del Servicio.

CONSULTA N° 13:

¿De haber una emergencia que no se encuentre relacionada a los lugares mencionados en el último párrafo del numeral 19, ¿PETROPERU autorizará el uso del transporte aéreo para facilitar el desplazamiento del personal del CONTRATISTA?

RESPUESTA N° 13:

PETROPERÚ podrá autorizar el uso del transporte aéreo para facilitar el transporte del personal CONTRATISTA, en caso de emergencia, solo en los casos y lugares mencionados en el último párrafo del numeral 19.

CONSULTA N° 14:

En caso de presentarse algún evento de contexto social adverso durante la ejecución del servicio, favor confirmar si Petroperú asumirá los costos de transporte aéreo en caso de que sea necesario para el desalojo y resguardo del personal.

RESPUESTA N° 14:

Ver respuesta N° 13.

COMPAÑÍA: PIPELINE INTEGRITY PERÚ**CONSULTA N° 15:**

Con respecto al plazo de ejecución de 1095 días, ¿son hábiles o calendario?

RESPUESTA N° 15:

En el primer párrafo del numeral 4 se indica que el plazo de ejecución corresponde a 1095 días calendario.

CONSULTA N° 16:

Con respecto al relacionista comunitario, se solicita que este cuente con experiencia comprobada en trabajos dentro del ONP y ONR. ¿Petroperú cuenta con contactos para brindar?

RESPUESTA N° 16:

Es responsabilidad del Contratista seleccionar al personal que se encargará de la función de Relacionista Comunitario durante la ejecución del Servicio; para lo cual, debe utilizar los diversos medios de reclutamiento de personal disponibles en el mercado laboral y que se ajusten a sus necesidades.

CONSULTA N° 17:

Con respecto a los ayudantes de campo, se solicita la contratación de mano obra local. ¿Petroperú conoce las condiciones laborales para este personal?

RESPUESTA N° 17:

Por otro lado, es necesario adicionar un párrafo al numeral 18.1 de las Condiciones Técnicas con su respectivo anexo Procedimiento N° PA1-GCGS-002 “Contratación de Servicios con Mano de Obra Local no Calificada en el ONP” de la siguiente manera:

Dice:

...

Respecto al Personal

Está terminantemente PROHIBIDA la inclusión de personal que a la fecha de inicio del servicio NO haya cumplido dieciocho (18) años de edad, de acuerdo a la Ley N° 27337 Código de niños adolescentes y Decreto Supremo N° 003-2010 MIMDES, convenio N° 182 de la OIT.

Debe decir:

...

Respecto al Personal

Está terminantemente PROHIBIDA la inclusión de personal que a la fecha de inicio del servicio NO haya cumplido dieciocho (18) años de edad, de acuerdo a la Ley N° 27337 Código de niños adolescentes y Decreto Supremo N° 003-2010 MIMDES, convenio N° 182 de la OIT.

En caso de requerir mano de obra local, EL CONTRATISTA deberá seguir el procedimiento Contratación de Servicios con Mano de Obra Local no Calificada en el ONP PA1-GCGS-002 (Apéndice 12).

CONSULTA N° 18:

Con respecto al personal. ¿Se puede considerar para la presentación de la propuesta profesionales extranjeros colegiados en su país de origen? Se incluiría un compromiso para realizar la colegiatura en Perú una vez adjudicado el servicio.

RESPUESTA N° 18:

En el numeral 22 se indica que El CONTRATISTA entregará las hojas de vida documentadas del personal de acuerdo al numeral 16 de las presentes Condiciones Técnicas, antes del inicio del servicio, con excepción de las ya presentadas en el numeral 8.2, el cual será coordinado con el Administrador del Servicio. Asimismo, para el caso de personal extranjero, el CONTRATISTA deberá encontrarse registrado en la Superintendencia Nacional de Educación Universitaria (SUNEDU) presentando una copia simple de Resolución de Reconocimiento o Resolución de Revalidación u Homologación del Grado Académico o Título Profesional Universitario extranjero y la respectiva colegiatura para el personal propuesto.

Por otro lado, con la finalidad de definir la cantidad y ampliar las carreras profesionales de personal certificado, es necesario modificar el numeral 8.2 de la siguiente manera.

Dice:

Jefe Responsable de servicio

Formación profesional en estudios de ingeniería de las siguientes especialidades: Electricidad, Mecánica-Eléctrica, Química, Metalúrgica, Mecánica o Industrial, con certificación vigente CP3.

Residente de Trabajos de Corrosión Externa / Interna

Formación profesional en estudios de ingeniería de las siguientes especialidades: Electricidad, Mecánica-Eléctrica, Química, Metalúrgica, Mecánica o Industrial.

Inspector NACE CP Nivel 2

Formación profesional en estudios de ingeniería de las siguientes especialidades: Mecánica, Mecánica-Eléctrica, Química, Metalúrgica, Industrial, con certificación vigente CP2.

...

Los grados y títulos expedidos en el extranjero, del personal propuesto por los postores deben encontrarse registrados en la Superintendencia Nacional de Educación Universitaria (SUNEDU). En caso de reemplazo (antes de la formalización contractual, al inicio o durante la ejecución contractual) del personal propuesto con el cual se acreditó el RTM, el postor ganador de la Buena Pro/Contratista deberá solicitar a PETROPERÚ la autorización de dicho reemplazo, para lo cual deberá alcanzar el sustento correspondiente, así como la documentación del nuevo personal propuesto el cual debe tener un perfil igual o superior al del inicialmente presentado.

Debe Decir:**Un (01) Jefe Responsable de servicio**

Formación profesional en estudios de ingeniería de las siguientes especialidades: Electricidad, Mecánica-Eléctrica, Química, Metalúrgica, Mecánica, Electrónica, Mecatrónica, Electromecánica, Civil o Industrial, con certificación vigente CP3

Un (01) Residente de Trabajos de Corrosión Externa / Interna

Formación profesional en estudios de ingeniería de las siguientes especialidades: Electricidad, Mecánica-Eléctrica, Química, Metalúrgica, Electrónica, Mecatrónica, Electromecánica, Mecánica o Industrial

Un (01) Inspector NACE CP Nivel 2

Formación profesional en estudios de ingeniería de las siguientes especialidades: Mecánica, Mecánica-Eléctrica, Química, Metalúrgica, Electrónica, Mecatrónica, Electromecánica, Industrial, con certificación vigente CP2.

Un (01) Responsable de campo de Corrosión Interna

...

En caso de reemplazo (antes de la formalización contractual, al inicio o durante la ejecución contractual) del personal propuesto con el cual se acreditó el RTM, el postor ganador de la Buena Pro/Contratista deberá solicitar a PETROPERÚ la autorización de dicho reemplazo, para lo cual deberá alcanzar el sustento correspondiente, así como la documentación del nuevo personal propuesto el cual debe tener un perfil igual o superior al del inicialmente presentado.

CONSULTA N° 19:

¿Cuál es el costo del “fotocheck de contratista”?

RESPUESTA N° 19:

El CONTRATISTA deberá consultar el costo de la obtención del fotocheck en foto estudio Carrasco en la siguiente dirección:

- Foto Studio Carrasco
- Dirección: Avenida Grau, 401 - Piura
- Número de teléfono: (073)30-8138

CONSULTA N° 20:

¿Petroperú cuenta con las empresas que brindan el servicio de transporte fluvial?

RESPUESTA N° 20:

En el numeral 12 se menciona que El CONTRATISTA podrá subcontratar actividades complementarias tales como el transporte; para lo cual, debe utilizar los diversos medios de indagación disponibles en el mercado que se ajusten a sus necesidades.

CONSULTA N° 21:

Con respecto a la visita técnica, en las condiciones técnicas se indica que serán un total de nueve; sin embargo, en el cuadro de la propuesta económica 1.12 se contabiliza cinco. Por favor aclarar.

RESPUESTA N° 21:

Es necesario modificar el numeral 1.12 del Apéndice 1 de la siguiente forma:

Dice:

En esta partida se considera la movilización / desmovilización, alojamiento, alimentación, transporte y todo lo requerido para la estadía del especialista CP4 durante su presencia en campo. Las visitas de campo serán realizadas según la necesidad y previa coordinación con PETROPERÚ. Se considera una visita de cinco (5) días efectivos en campo en el horario de 7:00 AM hasta las 6:00PM.

Se considera un total de **nueve (9)** visitas a campo como máximo durante la ejecución del servicio.

Por otro lado, se emitirá un Informe Técnico por cada visita a campo con el resumen de las labores técnicas realizadas.

Debe decir:

En esta partida se considera la movilización / desmovilización, alojamiento, alimentación, transporte y todo lo requerido para la estadía del especialista CP4 durante su presencia en campo. Las visitas de campo serán realizadas según la necesidad y previa coordinación con PETROPERÚ. Se considera una visita de cinco (5) días efectivos en campo en el horario de 7:00 AM hasta las 6:00PM.

Se considera un total de **cinco (05)** visitas a campo como máximo durante la ejecución del servicio.

Por otro lado, se emitirá un Informe Técnico por cada visita a campo con el resumen de las labores técnicas realizadas.

CONSULTA N° 22:

De acuerdo con el ítem 1.13 y a la tabla 2, los puntos donde se realizará el monitoreo de la corrosión interna son 14, sin embargo, en el cuadro de la propuesta económica 1.13 se contabiliza 36 und. Por favor aclarar.

RESPUESTA N° 22:

Es necesario modificar el numeral 1.13 del Apéndice 1 de la siguiente forma:

Dice:

El monitoreo de la corrosión interior dentro de Estaciones se realizará de manera mensual para realizar el análisis de agresividad corrosiva del agua. Se considera movilización a la Estación 1, Estación Andoas, Estación 5, Estación 7, Estación 9 y Estación Bayovar. Asimismo, se incluye movilización a las progresivas indicadas en la Tabla 2. El pago de esta partida se realizará de manera mensual.

Debe decir:

La movilización y desmovilización correspondiente al monitoreo de la corrosión interna en Estaciones y progresivas, indicadas en la Tabla 2 (Numeral 7 "Lugar de ejecución"); el cual, se realizará de manera mensual a la Estación 1, Estación Andoas, Estación 5, Estación 7, Estación 9 y Estación Bayovar (Estaciones donde se recolectan muestras de agua). El pago de esta partida se realizará de manera mensual, siendo un total de 36 movilizaciones durante la ejecución del Servicio.

CONSULTA N° 23:

De encontrarse postes con deterioro, ¿estos serán reparados y/o reemplazados por el contratista?

RESPUESTA N° 23:

El CONTRATISTA realizará los trabajos indicados en el numeral correspondiente al monitoreo de la protección catódica poste a poste; dentro del cual no está incluido actividades de reparación o reemplazos de postes.

CONSULTA N° 24:

De acuerdo con la tabla 5, la cantidad de rectificadores a inspeccionar es 34, sin embargo, en el cuadro de la propuesta económica 4.1 se contabiliza 36 und. Por favor aclarar.

RESPUESTA N° 24:

En el numeral 4.1 de la estructura de costos (Apéndice 2) se indica 612 unidades el cual corresponde a la inspección de 34 rectificadores de manera bimensual en un total de 36 meses (tiempo de ejecución del Servicio).

CONSULTA N° 25:

De acuerdo con el ítem 4.2, los puntos donde se realizará la medición de potenciales despolarizados son e en al menos 40 puntos representativos dentro de cada estación y en puntos representativos en los pontones, patio de tanques, terminal marítimo de Bayóvar y tablestacado, sin embargo, en el cuadro de la propuesta económica 4.2 se contabiliza 9 und. Por favor confirmar si se considera el precio unitario por estación.

RESPUESTA N° 25:

Se confirma que las 9 unidades corresponden a las estaciones de bombeo y el terminal marítimo Bayóvar, según se indica en la Tabla 1 de las Condiciones Técnicas (Ubicación geográfica de estaciones).

1. Estación 1
2. Estación 5
3. Estación 6
4. Estación 7
5. Estación 8
6. Estación 9
7. Estación Andoas
8. Estación Morona
9. Terminal Marítimo de Bayóvar

CONSULTA N° 26:

De acuerdo con el ítem 4.3 / b), se solicita requiere la medición de aislamiento eléctricos en juntas bridadas y juntas monolíticas, sin embargo, esta partida no aparece en el cuadro de la propuesta económica.

RESPUESTA N° 26:

La partida 4.3 incluye la ejecución de las actividades correspondientes al literal a) "Medición de Potenciales" y literal b) "Medición de Aislamiento".

CONSULTA N° 27:

De acuerdo con la tabla 5, la cantidad de rectificadores a inspeccionar es 34, sin embargo, en el cuadro de la propuesta económica 4.4 se contabiliza 36 und. Por favor aclarar.

RESPUESTA N° 27:

Se debe tener en consideración que las 36 unidades es referencial, finalmente se pagará los diagnósticos efectivamente ejecutados durante el plazo de ejecución del Servicio.

CONSULTA N° 28:

Con respecto a la determinación de la agresividad corrosiva del agua, ¿Quién será responsable del retiro de la muestra de agua?

RESPUESTA N° 28:

Es necesario modificar el numeral Apéndice 1, Numeral 8 Determinación de la Agresividad Corrosiva del Agua de la siguiente manera:

Dice:

Para la evaluación de la agresividad corrosiva del agua, se extraerá las muestras de agua procedentes de los Tanques y Trampas de las Estaciones del ONP y ORN, a través de los puntos de muestreo existentes y procederá a analizarlas de acuerdo con los Estándares de Ingeniería de PETROPERÚ.

Debe decir:

Para la evaluación de la agresividad corrosiva del agua, **el CONTRATISTA extraerá** las muestras de agua procedentes de los Tanques y Trampas de las Estaciones del ONP y ORN, a través de los puntos de muestreo existentes y procederá a analizarlas de acuerdo con los Estándares de Ingeniería de PETROPERÚ.

COMPAÑÍA: INSECOR

CONSULTA N° 29:

Por favor nos pueden informar, en el caso de que la compañía sea una Mype y ya tenga un contrato donde a cambio de la carta de fiel cumplimiento se le esté haciendo retención en garantía, esa retención podría cubrir este contrato o Petroperú efectuaría una nueva retención para el contrato en caso de adjudicación.

RESPUESTA N° 29:

En el Artículo 26, del Reglamento de Contrataciones de PETROPERÚ se indica que alternativamente, en caso de ejecución periódica de servicios que implique por lo menos 2 valorizaciones; las Micro y

Pequeñas Empresas podrán optar que, como garantía de fiel cumplimiento, PETROPERÚ retenga el monto de la garantía, del monto del contrato conforme a lo establecido en la Ley N° 28015, Ley de Promoción y Formalización de la Micro y Pequeña Empresa, y sus modificatorias y complementarias.

Es decir, la opción de retención del monto de la garantía se encuentra directamente relacionada al objeto del contrato que se busca garantizar.

CONSULTA N° 30:

Por favor nos pueden informar que pasa con el dinero retenido por este concepto, es decir, es depositado en alguna cuenta o fiducia y genera algún rendimiento para cuando sea devuelto.

RESPUESTA N° 30:

La retención del monto de garantía tiene por finalidad garantizar la adecuada ejecución de las obligaciones contractuales, la cual será devuelta al Contratista a la conformidad del Servicio por parte de PETROPERÚ.

Es oportuno mencionar, que dicho monto no tiene como objetivo generar rendimientos económicos o financieros para ninguna de las partes.

CONSULTA N° 31:

En caso de querer participar en el proceso como proponente conjunto, por favor nos pueden informar cuales son los requisitos técnicos para poder participar bajo dicha figura, es decir, para el cumplimiento de la experiencia requerida cuanto debe aportar cada empresa y demás requisitos a considerar.

RESPUESTA N° 31:

En el séptimo párrafo del Artículo 54 del Reglamento de Contrataciones de PETROPERÚ, se indica que, para efectos de acreditar la experiencia sólo será válida la documentación presentada por la parte o partes del consorcio que ejecutarán las obligaciones establecidas en las Bases del proceso. La evaluación de la experiencia en este caso se realizará sobre la base de la sumatoria de la experiencia individual obtenida por cada uno de sus integrantes.